
หน้า   ๘ 
เล่ม   ๑๓๓   ตอนที่   ๕๗   ก ราชกิจจานุเบกษา ๕   กรกฎาคม   ๒๕๕๙ 
 

พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๖๑๕) 
พ.ศ.  ๒๕๕๙ 

ภูมิพลอดุลยเดช  ป.ร. 
ให้ไว้  ณ  วันที่  ๓๐  มิถุนายน  พ.ศ.  ๒๕๕๙ 

เป็นปีที่  ๗๑  ในรัชกาลปัจจุบัน 
พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช   มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ  

ให้ประกาศว่า 
โดยที่ เป็นการสมควรปรับปรุงการยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่บุคคลธรรมดาและบริษัทหรือ 

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล  สําหรับการบริจาคเงินหรือทรัพย์สินให้แก่กองทุนส่งเสริมงานวัฒนธรรม 
อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๒๒  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  (ฉบับชั่วคราว)  

พุทธศักราช  ๒๕๕๗  และมาตรา  ๓  (๑)  แห่งประมวลรัษฎากร  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  พ.ศ.  ๒๔๙๖  จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ  ให้ตรา 
พระราชกฤษฎีกาขึ้นไว้  ดังต่อไปนี้ 

มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกานี้เรียกว่า  “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๖๑๕)  พ.ศ.  ๒๕๕๙” 

มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา
เป็นต้นไป 

มาตรา ๓ ให้ยกเลิกพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วย 
การยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๕๔๐)  พ.ศ.  ๒๕๕๕ 

มาตรา ๔ ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ตามส่วน  ๒  และส่วน  ๓  หมวด  ๓  ในลักษณะ  ๒  
แห่งประมวลรัษฎากร  สําหรับการบริจาคให้แก่กองทุนพัฒนาสื่อปลอดภัยและสร้างสรรค์ตามกฎหมาย 
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ว่าด้วยกองทุนพัฒนาสื่อปลอดภัยและสร้างสรรค์  กองทุนส่งเสริมงานวัฒนธรรมตามกฎหมายว่าด้วย
วัฒนธรรมแห่งชาติ  กองทุนส่งเสริมศิลปะร่วมสมัยตามกฎหมายว่าด้วยส่งเสริมศิลปะร่วมสมัย  กองทุนส่งเสริม
งานจดหมายเหตุตามกฎหมายว่าด้วยจดหมายเหตุแห่งชาติ  หรือกองทุนโบราณคดีตามกฎหมายว่าด้วย
โบราณสถาน  โบราณวัตถุ  ศิลปวัตถุ  และพิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ  ดังต่อไปนี้ 

(๑) สําหรับบุคคลธรรมดา  ให้ยกเว้นภาษีสําหรับเงินได้พึงประเมินหลังจากหักค่าใช้จ่ายและ 
หักลดหย่อนตามมาตรา  ๔๗  (๑)  (๒)  (๓)  (๔)  (๕)  หรือ  (๖)  แห่งประมวลรัษฎากร  เป็นจํานวนสองเท่า
ของจํานวนเงินที่บริจาค  แต่เม่ือรวมกับเงินได้ที่ได้รับยกเว้นสําหรับการจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายเพื่อสนับสนุน
การศึกษาสําหรับโครงการที่กระทรวงศึกษาธิการให้ความเห็นชอบแล้ว  ต้องไม่เกินร้อยละสิบของเงินได้ 
พึงประเมินหลังจากหักค่าใช้จา่ยและหักลดหย่อนนั้น 

(๒) สําหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล  ให้ยกเว้นภาษีสําหรับเงินได้เป็นจํานวนสองเท่า
ของรายจ่ายที่บริจาค  ไม่ว่าจะได้จ่ายเป็นเงินหรือทรัพย์สิน  แต่เม่ือรวมกับรายจ่ายที่จ่ายเป็นค่าใช้จ่าย 
เพื่อสนับสนุนการศึกษาสําหรับโครงการที่กระทรวงศึกษาธิการให้ความเห็นชอบและรายจ่ายที่จ่ายเป็นค่าใช้จ่าย
ในการจัดสร้างและการบํารุงรักษาสนามเด็กเล่น  สวนสาธารณะ  หรือสนามกีฬาของเอกชนที่เปิดให้ประชาชน
ใช้เป็นการทั่วไปโดยไม่เก็บค่าบริการใด ๆ  หรือสนามเด็กเล่น  สวนสาธารณะ  หรือสนามกีฬาของ 
ทางราชการแล้ว  ต้องไม่เกินร้อยละสิบของกําไรสุทธิก่อนหักรายจ่ายเพื่อการกุศลสาธารณะหรือ 
เพื่อการสาธารณประโยชน์  และรายจ่ายเพื่อการศึกษาหรือเพื่อการกีฬาตามมาตรา  ๖๕  ตรี  (๓)   
แห่งประมวลรัษฎากร 

มาตรา ๕ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี้ 

ผู้รับสนองพระบรมราชโองการ 
พลเอก  ประยุทธ์  จันทร์โอชา 

นายกรัฐมนตรี 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้พระราชกฤษฎีกาฉบับน้ี  คือ  โดยที่รัฐบาลมีนโยบายในการส่งเสริมการศึกษา
และการเรียนรู้  การทะนุบํารุงศาสนา  ศิลปะและวัฒนธรรม  และจูงใจให้มีการบริจาคเงินหรือทรัพย์สินเพ่ือ 
การดําเนินการตามนโยบายดังกล่าว  สมควรปรับปรุงการยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่บุคคลธรรมดาและบริษัท 
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล  สําหรับการบริจาคเงินหรือทรัพย์สินให้แก่กองทุนพัฒนาสื่อปลอดภัยและสร้างสรรค์
ตามกฎหมายว่าด้วยกองทุนพัฒนาสื่อปลอดภัยและสร้างสรรค์  กองทุนส่งเสริมงานวัฒนธรรมตามกฎหมาย 
ว่าด้วยวัฒนธรรมแห่งชาติ  กองทุนส่งเสริมศิลปะร่วมสมัยตามกฎหมายว่าด้วยส่งเสริมศิลปะร่วมสมัย  กองทุนส่งเสริม
งานจดหมายเหตุตามกฎหมายว่าด้วยจดหมายเหตุแห่งชาติ  หรือกองทุนโบราณคดีตามกฎหมายว่าด้วยโบราณสถาน  
โบราณวัตถุ  ศิลปวัตถุ  และพิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ  จึงจําเป็นต้องตราพระราชกฤษฎีกาน้ี 
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